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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem diagnostiky asynchronních elektromotorů.

Teoretická část rozebírá princip asynchronních elektromotorů, jejich časté poruchy, možné

příčiny a měření vstupních veličin. Praktická část se věnuje realizaci a vyhodnocení měření

veličin elektromotoru. Ekonomická část obsahuje porovnání efektivnosti investic do

elektromotorů s různými účinnostmi.

Klíčová slova

Asynchronní elektromotor, diagnostika, myDAQ, čistá současná hodnota, citlivostní

analýza

Abstract

The bachelor thesis deals with the design of diagnostic of asynchronous motors. The

theoretical part comprises the principle of induction motors, their frequent failures,

possible causes, and measurement of input quantities. The practical part is focused on the

realization and evaluation of measurements. The economic part includes a comparison of

investment in induction motors with different efficiency.
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1 Úvod

V dnešní době jsou asynchronní stroje nenahraditelnou částí průmyslu. Nalézt se

dají téměř všude, od papírenského průmyslu přes čerpadla a ventilátory až po cirkulárky.

Jejich hlavní výhodou je nízká pořizovací cena vzhledem k alternativám a tvrdá mechanická

charakteristika. Dřívější nevýhoda, regulace otáček, se díky vývoji a ceně polovodičových

měničů stala minulostí a asynchronní stroje vytlačily velkou část stejnosměrných motorů,

dříve využívaných převážně pro snadnou regulaci otáček změnou napětí.

Aby se docílilo zvýšení životnosti stroje na maximum, je vhodné kontrolovat

některé z parametrů motoru. Díky sledování teploty v čase je možné předejít tepelnému

poškození vinutí a s tím spojenými náklady na převinutí, případně na nový motor. Pomocí

kontroly fázových proudů se může porovnávat jejich symetrie. Jestliže se porucha objeví

vlivem absence některé z napájecích fází nebo kvůli nerovnoměrnosti proudů, nachází se

zde prostor na odpojení motoru od sítě a následné odstranění příčiny. Další z veličin, kterou

je vhodné diagnostikovat, jsou vibrace napříč frekvenčním spektrem. Díky

vibrodiagnostice se dá předejít řadě poruch. Je možné zaznamenat nesymetrii točivého

elektromagnetického pole, mechanická uvolnění částí stroje, úhlovou nesouosost a

nevyváženost motoru a různé defekty ložisek. Jedním z významných důvodů diagnostiky

zařízení je požadavek na životnost stroje a bezproblémový chod zařízení.

Na rozdíl od století dvacátého se začíná v jednadvacátém století brát čím dál více

ohledy na účinnost a úspornost elektrických strojů. Vyšší účinnost se sebou nese i vyšší

technologické a materiálové požadavky na celý proces výroby motorů. Tyto požadavky se

však projevují v pořizovací ceně. Je na místě zvážit, jestli snaha o stroje s co nejvyšší

účinností je ekonomicky výhodná při zahrnutí předpokládané doby provozu.

Práce obsahuje tři hlavní části. První z nich se zabývá vlastním popisem

asynchronních elektromotorů a důvody, proč by se měla diagnostika provádět. Jaké typy

poruch se objevují, jak se jim může alespoň částečně předejít a jeden z možných způsobů,

pomocí kterého se mohou diagnostiky provádět. Jaký je důvod řešit účinnost

asynchronních strojů a její dělení.

Druhá část obsahuje schématický návrh obvodu pro měření parametrů

asynchronního motoru, následný princip realizace a způsob vyhodnocení pomocí software

LabVIEW a MATLAB.

Třetí část práce řeší ekonomické aspekty elektromotorů. Porovnává efektivitu

investic pomocí čisté současné hodnoty NPV a ročního ekvivalentního toku RCF motorů

rozdílných výkonů s ohledem na různou průměrnou dobu provozu a účinnost daného

zařízení. Dále obsahuje jednoparametrické citlivostní analýzy motorů v závislosti na řadě

proměnných.
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2 Asynchronní elektromotor

Níže popsaná část se zabývá asynchronními elektromotory. Ty patří bezpochyby

mezi nejrozšířenější pohony malých a středních výkonů. Pro napájení jim stačí střídavá síť,

která je přivedena v našich podmínkách téměř do každé budovy. Díky nízkým nákladům na

pořízení, relativně jednoduché konstrukci stroje a tvrdé mechanické charakteristice našly

využití jakožto pohony ventilátorů, dopravníkových pásů, pil, čerpadel či generátorů

malých vodních i větrných elektráren. Práce se zaměřuje na nejrozšířenějšími typy

elektromotorů, třífázové asynchronní stroje s kotvou nakrátko.

2.1 Konstrukce asynchronního motoru

Asynchronní elektromotor se skládá ze statoru a rotoru. Statorový paket je složen

ze vzájemně izolovaných elektrotechnických plechů z křemíkové oceli. Ty jsou uloženy

v kostře, která slouží jako nosná konstrukce statorového paketu a zaručuje souosost vůči

rotoru. Ve statorovém paketu se nachází třífázové statorové vinutí, které vytváří točivé

magnetické pole. Jednotlivé vývody vinutí jsou vyvedeny na svorkovnici. Po stranách kostry

motoru se nachází štíty, které slouží k uchycení rotoru pomocí ložisek. Rotor se skládá z

hřídele, rotorových plechů a rotorového vinutí. Upevnění rotorového paketu bývá přes

pero či pomocí vroubků na hřídeli. U strojů velkých výkonů je rotorový paket přichycen

k hřídeli pomocí rotorové hvězdice. Na hřídeli bývá u strojů malých výkonů drážka na pero,

která slouží k přichycení poháněného mechanismu. Na druhé straně hřídele se nachází

ventilátor sloužící pro chlazení motoru, kryt ventilátoru a případně další modifikace, jako

je brzda, snímač otáček nebo cizí chlazení.

Obrázek 1 – Řez motorem
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2.2 Princip asynchronního motoru

Po vnitřním obvodu statorového paketu je navinuto trojfázové vinutí vzájemně

pootočené o 120 °. Vývody cívek jsou ukončeny na svorkovnici. Průchodem střídavého

proudu s fázovými posuny 120 ° statorovým vinutím vzniká točivé magnetické pole rotující

synchronními otáčkami ns. Magnetické pole statoru protíná vinutí rotoru. V tom se dle

indukčního zákona indukuje napětí Ui. Rotorové tyče jsou po stranách spojeny kruhy

nakrátko. Rotorovým vinutím začne protékat proud. Ten dle Lenzova zákona působí svými

magnetickými účinky proti změně magnetického toku.

Na rotorové vinutí působí silové účinky točivého pole statoru. Dvojice sil vytvoří

točivý moment působící ve směru otáčení. Rotor se roztočí. Aby se v rotorovém vinutí

indukovalo napětí, musí být mezi rotorem a rotujícím magnetickým polem statoru relativní

pohyb. Pokud by se rotor točil synchronními otáčkami, neindukovalo by se v něm žádné

napětí a motor by měl nulový moment. Zpoždění rotoru za magnetickým polem statoru je

definováno skluzem s ze vztahu

𝑠 =
𝑛𝑠 − 𝑛

𝑛𝑠
, (2.1)

kde ns jsou synchronní otáčky magnetického pole statoru (ot · min−1) a n jsou mechanické

otáčky rotoru (ot · min−1).

Synchronní otáčky se získají ze vztahu

𝑛𝑠 =

60 · 𝑓

𝑝
, (2.2)

kde f je napájecí frekvence (Hz) a p je počet pólových dvojic (-).

Indukované napětí v rotorovém vinutí je dáno vztahem

𝑈𝑖 = 4,44 · 𝜙 · 𝑓 · 𝑁 · 𝑘𝑣 , (2.3)

kde f je napájecí frekvence (Hz), 𝜙 je magnetický tok (Wb), N je počet závitů (-) a kv je

konstanta vinutí (-).

2.3 Dělení asynchronních motorů

Existuje spousta kritérii, podle kterých se mohou asynchronní stroje třídit. Když se

nebudou brát v potaz výjimky, tak stačí nejčastěji stroje rozdělovat podle:

statorového vinutí: -jednofázové vinutí s pomocnou fází

-třífázové vinutí
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rotorového vinutí: -nakrátko – rotorové tyče jsou po stranách spojeny kruhy

nakrátko

-kroužkové – rotorové vinutí je na jedné straně spojeno do uzlu, na

straně druhé vyvedeno na kroužky. Na ty dosedají

kartáče spojeny s motorovým spouštěčem

principu: -asynchronní motor – spotřebovává elektrickou energii

-asynchronní generátor – dodává elektrickou energii

2.4 Nejčastější poruchy asynchronních motorů

I když některé poruchy se předvídat nelze, v mnoha případech existuje možnost


[…]

8 h (Kč)

NPV pro
24 h (Kč)

RCF pro
24 h (Kč)

1LE1001-...,
IE2

18 757 139 653 16 372 985 924 115 580 2 921 478 342 486

1LE1003-...,
IE3

21 229 139 941 16 405 970 922 113 822 2 871 528 336 631

1LE1004-...,
IE4

25 681 143 529 16 826 968 466 113 534 2 855 255 334 723

Tabulka 3 – Srovnání motorů SIEMENS 15 kW
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5.4 Citlivostní analýza

Jelikož do výpočtů vstupuje řada proměnných, které nelze určit se stoprocentní

přesností, je vhodné provést jednoparametrické citlivostní analýzy na požadované

proměnné. Ty zobrazí průběhy při různých hodnotách vstupních veličin a mohou vnést

další pohledy na problematiku výběru optimální varianty.

5.4.1 NPV a RCF v závislosti na diskontu

Jelikož se jedná o nákladové NPV, tak se předpokládá, že hodnota diskontu by měla

pokrýt alespoň inflaci přibližně 2 % a přirážku 1 %. Výsledná hodnota diskontu by se mohla

pohybovat kolem 3 %. V případě uvažování průměrného chodu motoru 8 hodin denně po

dobu 251 dní v roce s variabilní cenou elektrické energie 3 Kč/kWh rostoucí ročně o 2,5 %,

životností 10 let a diskontem od 0 % do 5 % klesají hodnoty NPV hyperbolicky. Kritérium

by však v zadaném rozmezí volilo pokaždé variantu elektromotoru s velmi vysokou

účinností IE4.

Obrázek 28 – NPV=f(r)

V případě RCF je tendence ročního hotovostního toku v závislosti na diskontu také

klesající. Jako optimální řešení pro zadané parametry se jeví z obrázku 29 zvolit

elektromotor s účinností IE4.
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Obrázek 29 – RCF=f(r)

5.4.2 RCF v závislosti na době využití motoru

Dalším z faktorů, který silně ovlivňuje mezi výběrem investic je doba využití

elektromotoru. Pro předpokládanou dobu životnosti 10 let, diskont 3 % a variabilní cenu

elektrické energie 3 Kč/kWh s konstantním růstem o 2,5 % ročně lze z obrázku 31 vyčíst,

že elektromotor s účinností IE4 je vhodnější volbou před motorem s účinností IE3 po

průměrných 226 hodinách ročního využití stroje. V porovnání se strojem s účinností IE2 se

zařízení s účinností IE4 stává optimální volbou při průměrném ročním provozu alespoň

241 hodin.

Vyšší hodnota RCF u motorů s vyšší účinností je způsobena vlivem rozdílných

pořizovacích nákladů. Tyto náklady mají při zvyšujícím se využití elektromotoru čím dál

nižší vliv na výslednou velikost RCF.
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Obrázek 30 – RCF=f(doby provozu)

Obrázek 31 – Bod zvratu RCF=f(doby provozu)

5.4.3 RCF v závislosti na variabilní ceně elektrické energie

Dalším parametrem, který může ovlivnit rozhodování, je cena za elektrickou

energii. Ta ovlivňuje RCF lineárně. Jelikož se předpokládá využití elektromotorů ve velkém

výrobním závodě, stálá složka elektřiny se pro zjednodušení výpočtů zanedbává a počítá se

jen s variabilní složkou elektrické energie. Pro předpokládanou dobu životnosti 10 let,

diskont 3 %, variabilní cenu elektrické energie 3 Kč/kWh s konstantním růstem o 2,5 % a

s průměrným využitím motoru 8 hodin denně lze z průběhu na obrázku 32 vyčíst, že se

zvyšující se cenou elektrické energie roste RCF motoru o účinnosti IE2 s nejstrmější

směrnicí, zatímco motorům s vyšší účinností se RCF mění se směrnicí mírnější.
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Obrázek 32 – RCF=f(ceny energie)

Obrázek 33 – Bod zvratu RCF=f(ceny energie)

Z obrázku 33 vyplývá, že při ceně 1,77 Kč/kWh za variabilní složku elektrické

energie se RCF varianty s účinností IE3 a IE4 střetávají. Při cenně vyšší je při zadaných

předpokladech dle obrázku 32 vždy vhodné použít motor s velmi vysokou účinností IE4.
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6 Závěr

V úvodní části práce se pojednává o možných příčinách poruchových stavů

asynchronních elektromotorů, o jejich projevech a následcích. Následuje nastínění

legislativy ohledně účinností v zemích Evropské unie.

Další část se zabývá rozborem principu měření a získávání hodnot procházejícího

proudu, popisuje se snímání a zpracování digitálních impulzů z optické závory a zobrazuje

se jeden ze způsobů napájení čtyřvodičového odporového senzoru PT100 pomocí

operačního zesilovače. Následuje ukázka a popis blokového programu pro zpracování

signálů z čidel pomocí softwaru LabVIEW.

V rámci práce bylo provedeno v domácích podmínkách praktické měření na

asynchronním motoru, snímání otáček, měření proudu procházejícího jednou fází, měření

teploty pomocí platinového teplotního senzoru, měření vibrací a simulace absence přívodní

fáze. Naměřené veličiny se následně zpracovali pomocí softwaru LabVIEW a MATLAB.

V práci bylo také popsáno zohlednění výběru asynchronního elektromotoru

z ekonomického hlediska. K tomu bylo využita metoda zhodnocení investic čisté současné

hodnoty NPV a ročního ekvivalentního hotovostního toku RCF. Srovnávají se zde

elektromotory SIEMENS se třemi různými jmenovitými výkony pro odlišné průměrné doby

provozu.

Následují jednoparametrické citlivostní analýzy, které zobrazují roční ekvivalentní

hotovostní tok v závislostech na řadě vstupních proměnných, které mohou rozhodování o

optimální variantě účinnosti elektromotoru ovlivnit.
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