**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Diagnostika asynchronních motorů
Jméno autora: Jan Berg
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: doc. Ing. Miloslav Linda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČZU v Praze, Technická fakulta, Katedra elektrotechniky a automatizace

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Zadání závěrečné práce odpovídá dnešním moderním trendům v oblasti diagnostiky, spojením s ekonomickou analýzou přináší optimální pohled na problematiku diagnostiky.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Zvolený postup řešení je správný v daném pohledu. Ocenil bych metodický rozbor variant řešení a následně kritickým hodnocením výběr dostupné či vhodné metody měření a analýzy.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>C - dobře</b>
V práci chybí konkrétní stanovení metodiky postupu práce s materiálovou základnou a definováním parametrů jednotlivých zařízení s diskuzí k postupu práce. Chviléma je definování strohé bez uvedení širších náležitostí.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Rozsah práce je dostatečný, jazyková a typografická stránka je na dobré úrovni. V částech práce jsou vhodně uvedeny jednotky v kulatých závorkách, ale v některých obrázcích jsou požitý hranaté závorky. V práci je jen málo drobných překlepů např. akcelometr.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>C - dobře</b>
Práce obsahuje 6 položek použité literatury. Dvě položky z doporučení školitele v zadání práce nebyly použity. Bylo by vhodné použít literaturu, která se věnuje technické diagnostice, např. knihu Technická diagnostika, Marcel Kreidl. V práci je citování textů velice skromné. Pasáže s rovnicemi a teoretickým konstatováním, hlavně ze začátku práce, nejsou citovány.

**Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Technické řešení je podle předvedeného systému funkční. V práci postrádám kritický rozbor použitých metod měření a analýz. Detailní rozbor výsledků měřicích částí práce. Některé technické náležitosti nejsou zcela objasněny a nediskutují se.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlete, jak je myšleno $I_k=5-7 \cdot I_N$ (2.5);
- 2) Uveďte myšlenku snížených ventilačních účinků motoru při provozu s měničem frekvence, jako vliv poruchovosti;
- 3) Provádí se při provozu strojů s měničem frekvence již minimálně teplotní diagnostika?
- 4) Na str. 10 máte uvedeno „Kvůli nepříznivým podmínkám v České republice ....“, jak je to myšleno?
- 5) Uveďte parametry měřicích systémů a snímačů např. myDAQ, měřicí systém vibrací, snímač otáček (měřicí frekvence, rozlišení A/D, frekvenční rozsah atp.).
- 6) Jak je myšleno „Pro snadné zpracování naměřených hodnot se využívá karta myDAQ ....“?
- 7) Jaký používáte rezistor pro měření úbytku napětí? Jaký je jeho max. výkon? Jaký ztrátový výkon vzniká při průchodu měřeným proudem?
- 8) Jaké jsou nevýhody použití měřicích rezistorů?
- 9) Šlo by s měřicí kartou měřit ve všech 3 fázích? Je karta vybavena i diferenčními vstupy?
- 10) Jak máte zjištěny charakteristické parametry frekvencí pro jednotlivá poškození motoru?
- 11) Dostačuje maximální měřicí frekvence karty pro měření otáček? Jak velkou obnovovací frekvenci má program v LabVIEW?
- 12) Motor je při měření zapojen do Y či D? Jaký je vliv napájecího napětí 3x230 V?
- 13) Proč je černá páska na hřídeli přerušena 3x?
- 14) Vysvětlete přepočítání $\vartheta = f(R)$ v rovnici (4.2)?
- 15) Dá se opravdu předpokládat výrobní poškození ložisek nového motoru, který byl měřen?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 31.5.2021

Podpis: